[image: gerb2]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2021						   				               № 35
с.  Кривошеино
Томской области
[bookmark: _GoBack]

О внесении изменений в постановление Администрации
Кривошеинского района от 09.03.2017 № 105 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных    нормативных правовых актов Кривошеинского района и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Кривошеинского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

В целях приведения нормативно правового акта в соответствие с законодательством
	ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Внести в постановление Администрации Кривошеинского района от 09.03.2017 № 105 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных    нормативных правовых актов Кривошеинского района и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Кривошеинского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (далее – постановление) следующие изменения:
1)  пункт 2 постановления изложить в новой редакции:
«2.Определить заместителя Главы Кривошеинского района по социально-экономическим вопросам, главного специалиста - юрисконсульта администрации Кривошеинского района уполномоченным органом администрации Кривошеинского района, ответственным за организацию проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Кривошеинского района и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Кривошеинского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.»;
2) пункт 3.3 приложения № 1 к постановлению  изложить в новой редакции:
«3.3. В заключении содержится вывод об отсутствии или наличии в проекте нормативного правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Кривошеинского района, бюджетов поселений в составе Кривошеинского района, положений, способствующих ограничению конкуренции, а также замечаний к качеству сводного отчета и вывод о целесообразности принятия муниципального нормативного правового акта.»;
3) Приложение 2 к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Кривошеинского района, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами Кривошеинского района обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
4) Приложение 3 к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия  проектов муниципальных нормативных правовых актов Кривошеинского района, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами Кривошеинского района обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
5) пункт 3.7 приложения № 2 к постановлению  изложить в новой редакции:
  «3.7. По результатам исследования нормативного правового акта и публичных консультаций по нормативным правовым актам, уполномоченным органом готовится заключение по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
В заключении указываются:
сведения о нормативном правовом акте и его разработчике;
положения нормативного правового акта, которые создают необоснованные затруднения при осуществлении предпринимательской и инвестиционной деятельности, или информация об отсутствии таких положений;
выводы о наличии либо отсутствии в нормативном правовом акте положений, способствующих ограничению конкуренции»;
обоснование сделанных выводов;
информация о проведенных публичных консультациях по нормативным правовым актам, позиции заинтересованных структурных подразделений администрации Кривошеинского района и представителей предпринимательского сообщества, участвовавших в исследовании нормативного правового акта;
сведения о непредставлении разработчиком необходимых для проведения экспертизы нормативных правовых актов материалов (в случае их непредставления).».
2.   Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
            3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Районные вести» и разместить на сайте Администрации Кривошеинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации Кривошеинского района.

Глава Кривошеинского района
(Глава Администрации)                                                                                          А.Н. Коломин

Мельник Станислав Валентинович
8 (38251) 21763

Прокуратура, библиотека,

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Кривошеинского района
от 27.01.2021 № 35

Примерная форма

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта
муниципального нормативного правового акта

	1. Реквизиты проекта муниципального нормативного правового акта:
(вид, сфера муниципального регулирования проекта нормативного правового акта или его отдельных положений, наименование):

	2. Сведения о разработчике проекта нормативного правового акта:
Разработчик проекта НПА: _____________________________________________
Ф.И.О. исполнителя проекта нормативного правового акта: ____________________________________________________________________
Должность: __________________________________________________________
Тел: ________________________________________________________________
Адрес электронной почты: _____________________________________________
Фактический адрес: ___________________________________________________

	3. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта:

	3.1. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта (высокая/средняя/низкая):
3.2. Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия:

	4. Описание проблемы, на решение которой направлено муниципальное регулирование, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

	4.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования (информация, подтверждающая существование проблемы):

	4.2. Оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

	5. Описание предлагаемого способа муниципального регулирования, иных возможных способов решения проблемы:

	6. Ссылка на нормативные правовые акты или их отдельные положения, в соответствии с которыми осуществляется муниципальное регулирование:

	7. Сведения об основных группах субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иных группах, включая органы местного самоуправления, муниципальные организации, интересы которых затрагиваются предлагаемым муниципальным регулированием, количественная оценка таких групп:

	7.1. Основные затрагиваемые группы:
1)
2)
...

	7.2. Оценка количества участников отношений (по каждой затрагиваемой группе):
- на стадии разработки проекта:
- после введения предполагаемого регулирования:

	8. Новые функции, полномочия, права и обязанности органов местного самоуправления, возникающие (изменяющиеся) при муниципальном регулировании:

	9. Новые обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности либо характеристика изменений содержания существующих обязанностей, запретов и ограничений для таких субъектов:

	10. Оценка соответствующих расходов (доходов) бюджетов бюджетной системы РФ, возникающих при муниципальном регулировании:
10.1. Федеральный бюджет:

	10.2. Региональный бюджет:

	10.3. Муниципальный бюджет:

	10.4. Внебюджетные фонды:

	11. Оценка расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в случае, когда реализация проекта нормативного правового акта будет способствовать возникновению расходов:

	12. Оценка воздействия предлагаемого правового регулирования на состояние конкуренции:

	13. Ожидаемые результаты и риски решения проблемы предложенным способом регулирования, риски негативных последствий:

	14. Описание методов контроля эффективности выбранного способа достижения цели регулирования:

	15. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия:

	Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования
	Сроки
	Ожидаемый результат
	Объем финансирования
	Источник финансирования

	16. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:
16.1. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочка введения предполагаемого регулирования: НЕТ/ДА (с указанием в днях срока с момента принятия проекта НПА)

16.2. Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: НЕТ/ДА (с указанием в днях срока с момента принятия проекта акта)

	17. Сведения о проведении публичных консультаций:
17.1. Полный электронный адрес размещения уведомления о проведении публичных консультаций, проекта нормативного правового акта, пояснительной записки к нему:
______________________________________________________________________
17.2. Срок проведения публичных консультаций:
начало: "__" ___________ 201_ г.;
окончание: "__" ___________ 201_ г.
17.3. Иные сведения о проведении публичных консультаций: ______________________
________________________________________________________________________

Разработчик проекта нормативного правового акта:
____________     _______________________                    _______________
  (подпись)                (Ф.И.О. (последнее при наличии)                                  (дата)

Приложение к Сводному отчету

Примерная форма

СВОДКА ПРЕДЛОЖЕНИЙ К СВОДНОМУ ОТЧЕТУ
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта  нормативного правового акта

Наименование проекта нормативного правового акта: _________________________________ ________________________________________________________________________________
Дата проведения публичного обсуждения: ___________________________________________ ________________________________________________________________________________
Количество экспертов, участвовавших в обсуждении __________________________________ ________________________________________________________________________________
Дата формирования сводки предложений: ___________________________________________ ________________________________________________________________________________

	№
	Участник обсуждения
	Позиция участника обсуждения
	Комментарии разработчика

	Общее количество поступивших предложений

	Общее количество учтенных предложений

	Общее количество частично учтенных предложений

	Общее количество неучтенных предложений

Разработчик проекта нормативного правового акта:
____________     ____________________________                    _______________
  (подпись)                     (Ф.И.О.) (последнее – при наличии)                                      (дата)

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Кривошеинского района
                                                                                               от 27.01.2021 № 35

Примерная форма

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке регулирующего воздействия на проект нормативного правового акта
_______________________________________________________________________
(наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

__________________________________ отдел администрации Кривошеинского района,
как уполномоченный орган в области оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Кривошеинского района, рассмотрел проект ________________________________________________________________________________
(наименование проекта нормативного правового акта)
(далее – проект акта), подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование структурного подразделения  администрации Кривошеинского района, иного органа местного самоуправления Кривошеинского района, иного субъекта правотворческой инициативы)
(далее - Разработчик), и сообщает следующее.
Проект акта направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения _______________________________________________________________________________.
                                                                     (впервые/повторно)
Срок проведения публичных консультаций, в течение которого разработчиком проекта акта принимались предложения:
с ___________________________________ по ________________________________________.
          (дата начала публичных консультаций)                              (дата окончания публичных консультаций)
Информация об оценке регулирующего воздействия проекта акта размещена разработчиком на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» _____________________________________________________________________
       (полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-телекоммуникационной         сети «Интернет»)
В ходе подготовки настоящего заключения были проведены публичные консультации в сроки с_______________________________ по ___________________________________.
   (дата начала публичных консультаций)                   (дата окончания публичных консультаций)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(краткие комментарии о проведенных публичных консультациях, включая обоснование необходимости            их проведения, количества и состава участников, основной вывод)
На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта акта с учетом  информации,  представленной разработчиком в сводном отчете, уполномоченным органом  сделаны следующие выводы:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным            способом регулирования)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также
положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджета района /бюджетов поселений в составе района, положений способствующих ограничению конкуренции)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения)

Приложение: ___________________________________________________________
(реквизиты приложения)

        _________________________________
 И.О. (при наличии) Фамилия

____________________________________
(подпись уполномоченного должностного лица)

image1.jpeg